1 ἐπι? 11 στολὴν βασιλικὴν P: corr Petavius. 12 τοὺς—
 ἄρχοντας Petavius, τοῖς — ἄρχονσι P 15 ἀπεργάζεται?

a. 625 societatem alliceret. his ille acceptis auxilio futurum se pollicitus est. ea re gavisus Heraclius ad illum ipse perrexit. qui adesse imperatorem audiens cum magna Turcarum manu obviam processit, et ex equo desiliens humi se coram illo prostavit. idem et universi eius comites fecerunt. imperator tantum sibi ab illis honorem exhiberi videns, duci eorum significat, si firmam ac sinceram amicitiam inire vellet, equo etiam vectus accederet, filium insuper eundem appellans. ita demum ad imperatoris complexum admissus est, qui detractam sibi coronam Turcae capiti imposuit. cumque hunc ad convivium invitasset, omnia convivii vasa atque utensilia cum regia veste et inauribus ex margaritis ei donavit. dedit et inanes alias principibus qui eum comitabantur, quas manu sua dilargitus est. post haec veritus ne idem quod Avarus fecerat contra se tentaret, foedus istud firmioribus vinculis astrinxit. nam Eudociae filiae imaginem demonstrans hunc in modum alloquitur "cum primum nos deus conciliavit, filium te meum esse voluit. en igitur et filiam meam et Romanorum Augustam, quam, si me adiuveris et contra hostes auxilium dederis, uxorem tibi spondeo." ad haec barbarus imaginis pulchritudine et ornatu in archetypi amorem impulsus, eo ad firmandam societatem propensior factus est. statim igitur Turcarum copias

τε εἰς τὴν Περσικὴν εἰσβαλὼν τὰς τε πόλεις καθήρει καὶ τὰ πυρεῖα
 διεστρεφει. ἐφ' ἑνὸς δὲ τούτων εὐρηται Χοσρόης ἑαυτὸν θεο-
 ποιήσας. ἐν τῇ τούτου στέγῃ ἑαυτὸν καθήμενον ὡς ἐν οὐρανῷ
 ἀνεστήλωσεν, ἀστραπὰς καὶ ἥλιον καὶ σελήνην συγκατασκευάσας,
 5 ἀγγέλους περιστοιχάσας αὐτῷ, καὶ βροτῆν διὰ μηχανῆς ποιεῖν καὶ
 εἶναι ὀπίσταν θελήσειεν. τοῦτο τὸ βδέλυγμα θεασάμενος Ἡράκλειος
 εἰς γῆν κατέρριψε καὶ ὡς κονιοροτὸν δάλλυσε. Χοσρόης τοίνυν **B**
 ἀκούσας τὰ τε ἄλλα πάντα καὶ ὡς Τούρκοι συμμαχοῦσιν Ἡρα-
 κλεῖω, δῆλα ἐποίησε πάντα διὰ γραφῆς τῷ Σαρβύρω, καὶ ὡς τα-
 10 χῶς πρὸς αὐτὸν ἐκ τῆς Ῥωμαϊκῆς ἀναξυγνῶναι καὶ Ἡράκλειον
 ἀμύνασθαι· μηδὲ γὰρ δύνασθαι τῷ πλήθει τῷ ἐκείνου ἀντικαθί-
 στασθαι. τὸ δὲ γράμμα περιτραπὲν Ἡρακλεῖω ἐχειρίζεται. ὃ
 δὲ τοῦτο ἀναγνούς ταῦτα μὲν ἐξηφάνισεν, ἔτερον δὲ γραφὴν ὡς
 ἀπὸ Χοσρόου σκηψάμενος τῷ Σαρβύρω ἐκτίθεται, τῇ ἐκείνου
 15 σφραγίδι σημηνάμενος, ἔχουσιν οὕτως· Ὁ Καῖσαρ Ῥωμαίων φίλιαν
 μετὰ Τούρκων ἰσπεύσατο καὶ εἰσῆλθε μέχρι τοῦ Ἀδορυαδιγάνου **C**
 καλουμένου τόπου, καὶ ἐτι πέμψας στρατιὰν κατ' αὐτοῦ αὐτὸν τε
 καὶ τοὺς Τούρκους διώλυσεν, οἱ δὲ περιλειφθέντες ἔφυγον. μὴ
 σὺν ἀπάρῃς ἐκ τῆς Ῥωμαίων γῆς, ἀλλὰ τῇ Καλχηδόνι προσέδραμε,
 20 Ῥωμαίους ἀγχιμαυτεῶν καὶ ληϊζόμενος." καὶ Σάρβυρος μὲν τὸ
 γράμμα δεξιόμενος τῆς προσεδρίας εἶχετο.